

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2019

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-249,5
Azionari	32,7
Bilanciati	-124,7
Obbligazionari di Liquidità	-373,5
Flessibili	-38,1
Non ripartito	36,2
	218,0
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	5.048,8
Azionari	1.145,5
Bilanciati	-393,6
Obbligazionari di Liquidità	3.542,3
Flessibili	225,4
Non ripartito	-556,2
	1.085,5
Fondi di fondi di diritto italiano	-55,4
Azionari	-27,7
Bilanciati	-10,6
Obbligazionari	0,6
Flessibili	-29,1
Non ripartito	11,4
Fondi di fondi di diritto estero	-665,9
Azionari	307,2
Bilanciati	318,6
Obbligazionari	-183,8
Flessibili	-1.121,0
Non ripartito	13,0
Fondi speculativi	-32,3
Fondi Chiusi	709,6
Mobiliari	713,0
Immobiliari	-3,4
GPF	2.827,8
Azionarie	789,8
Bilanciate	18,4
Obbligazionarie	728,3
Altra tipologia	1.589,2
Non ripartito	-297,8
GPM	-125,1
Azionarie	133,7
Bilanciate	41,1
Obbligazionarie	154,1
Altra tipologia	249,6
Non ripartito	-703,5
Prodotti assicurativi	11.880,3
Vita Tradizionali	4.935,5
Index Linked	-0,6
Unit Linked	3.423,0
Polizze Multi-ramo	3.522,5
Prodotti previdenziali	937,5
Fondi pensione	573,4
Piani previdenziali individuali	364,1
TOTALE RISPARMIO GESTITO	20.275,8

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2019

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	5.955,3
Azioni	1,5
Titoli Stato	91,7
Obbligazioni	2.024,4
Certificates	3.837,7
Raccolta in titoli	-4.250,4
Azioni	1.255,7
Titoli Stato	-3.152,8
Obbligazioni	-1.757,5
ETF/ETC/ETN	683,6
OICR quotati ⁽¹⁾	103,2
Certificates	-2.096,1
Strumenti mercato monetario	-46,0
Non ripartito	759,5
Liquidità	12.957,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	14.662,5
TOTALE ATTIVITA'	34.938,3
Clienti ⁽²⁾	4.489.963
Num. entrate	239.196
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.051
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.811

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2019

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	4.937,5
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	53.934,8
Fondi di fondi di diritto italiano	107,4
Fondi di fondi di diritto estero	6.541,4
Fondi speculativi	14,8
Fondi Chiusi	770,6
Mobiliari	740,4
Immobiliari	30,2
GPF	9.193,3
GPM	7.690,3
Prodotti assicurativi	25.172,8
Vita Tradizionali	7.038,5
Index Linked	0,0
Unit Linked	12.680,6
Polizze Multi-ramo	5.453,8
Prodotti previdenziali	1.578,0
Fondi pensione	813,3
Piani previdenziali individuali	764,7
TOTALE RISPARMIO GESTITO	109.941,0

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	5.955,3
Azioni	1,5
Titoli Stato	91,7
Obbligazioni	2.024,4
Certificates	3.837,7
Raccolta in titoli	128.330,5
Azioni	69.949,2
Titoli Stato	21.363,6
Obbligazioni	13.802,2
ETF/ETC/ETN	9.061,8
OICR quotati ⁽²⁾	106,6
Certificates	3.766,3
Strumenti mercato monetario	3.573,4
Non ripartito	6.707,5
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	134.285,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	81,4
Prodotti di erogazione	3.763,3
Leasing e Factoring	13,3
Mutui	2.595,1
Crediti personali	1.154,8
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	3.844,7

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Dicembre 2019

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.066.803,8	-66.371,0	27.341,9	2.638.514,9	2.599.485,7	171.031,5	296.286,6	467.318,1	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	2.267.610,6	1.023.295,6	268.507,9	400.450,4	1.692.253,9	389.873,9	185.482,8	575.356,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	197.715,5	166.207,8	-25.493,8	-15.774,7	124.939,3	-159.426,1	232.202,2	72.776,2	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	5.129.815,0	1.642.078,9	-322.007,8	1.478.991,4	2.799.062,5	746.687,2	1.584.065,4	2.330.752,6	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	3.331.937,7	-27.529,2	3.985,2	2.025.583,6	2.002.039,5	-147.605,1	1.477.503,3	1.329.898,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	24.045,8	-62.093,6	-20.235,5	-26.336,2	-108.665,3	-87.766,3	220.477,4	132.711,1	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO DESIO
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	885.580,0	330.513,9	19.283,0	358.947,0	708.743,8	114.310,4	62.525,9	176.836,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	1.679.950,0	950.586,3	7.376,5	311.998,9	1.269.961,7	92.562,5	317.425,8	409.988,3	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	52.514,0	39.475,0	16.557,0	1.768,0	57.800,0	18,0	-5.304,0	-5.286,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	936.147,2	490.491,6	-22.256,4	248.474,0	716.709,3	-348.413,4	567.851,3	219.437,9	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	703.325,5	-143.610,3	97.673,5	427.447,1	381.510,3	284.997,2	36.818,0	321.815,3	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Dicembre 2019

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.460.600,6	-625.367,4	3.016.829,8	1.013.166,1	3.404.628,5	-130.854,3	1.186.826,3	1.055.972,1	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	5.120.966,0	700.277,6	90.675,0	2.138.647,7	2.929.600,3	-448.710,2	2.640.075,9	2.191.365,7	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.939.418,4	353.465,9	-1.359.660,3	1.474.006,1	467.811,7	1.058.373,1	3.413.233,7	4.471.606,7	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	743.053,3	109.383,3	2.210,8	133.185,5	244.779,6	110.001,8	388.272,0	498.273,8	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.398.817,6	-125.483,6	901.901,4	208.733,0	985.150,8	59.812,1	353.854,7	413.666,8	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/12/2019

Note: